CONTRATO Nº 178/2023
TERMO ADITIVO PRIMEIRO AO CONTRATO Nº 72/2023, REALIZADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E A EMPRESA CONSTRUTORA SEWAL LTDA EPP E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. DALVIR LUIZ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado no prolongamento da Rua Verônica Scheid s/n, neste Município, inscrito no CPF nº 961.204.109-10, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa CONSTRUTORA SEWAL LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº 17185678000199, localizada na RUA SÃO FRANCISCO XAVIER, 1066, SALA, na Cidade São Bernardino - SC, neste ato representado pelo seu proprietário o Sr. SANDRO SENHORE, brasileiro, casado, residente e domiciliado na RUA SÃO FRANCISCO XAVIER, 1066, SALA, na Cidade São Bernardino - SC, inscrito no CPF sob nº 027201459-12, doravante denominado FORNECEDOR, de comum acordo resolvem celebrar o presente contrato pelas seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 72/2023 QUE TEM POR OBJETO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA SER FORNECIDO ÀS FAMÍLIAS CARENTES DO MUNICÍPIO, QUE ATRAVÉS DE VISITA DOMICILIAR E ESTUDO SÓCIO ECONÔMICO DA ASSISTENTE SOCIAL, SE ENCONTRAR EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL E ECONÔMICA, COM BASE NA LEI MUNICIPAL N. 1.318/2020.

CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 27/2023, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e Contrato nº 72/2023.

VALOR – O valor do presente Termo Aditivo Contratual é de R$  23.979,25 (vinte e três mil novecentos e setenta e nove reais e vinte e cinco centavos).

VIGÊNCIA – A vigência do presente contrato será de 19/09/2023 até o dia 29/12/2023.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E ADITAMENTO

As partes integrantes deste instrumento com base no Processo Licitatório nº 27/2023, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e Contrato nº 72/2023, contratam as quantidades, conforme demonstrativo no quadro abaixo:

	Item
	Quant.
	Unid.
	Especificação
	Marca
	R$ Unit.
	R$ Total

	1
	125,00
	Und
	TELHA CIMENTO AMIANTO 2,44 MTS X 0,50 CM X 4 MM
	ISOLIT
	26,75
	3.34375

	4
	45,00
	SC
	CIMENTO SC DE 50 KG
	VOTORAM
	44,30
	1.993,50

	5
	5,00
	M3
	BRITA
	CEGE
	142,30
	711,50

	6
	7,00
	M3
	AREIA
	HOBBY
	261,30
	1.829,10

	7
	125,00
	M2
	FORRO PVC
	PLASBIL
	30,45
	3.806,25

	8
	5,00
	Und
	ALVENARITE 1L
	BRASILIT
	9,50
	47,50

	10
	2.500,00
	Und
	TIJOLOS 6 FUROS 9 X 14 X 24
	BLOCO
	1,45
	3.625,00

	15
	7,00
	PC
	RODAPÉ DUPLO PINUS DE 3 METROS
	FAVERO
	21,10
	147,70

	16
	12,00
	PAR
	PAR CUMEEIRA 4 MM
	ISDRALIT
	20,30
	243,60

	18
	17,00
	M2
	REPARTIÇÃO PINUS 2,50 METROS
	FAVERO
	57,80
	982,60

	19
	25,00
	PC
	GUIAS DE PINUS 12 CM X 3 METROS
	FAVERO
	18,80
	470,00

	20
	25,00
	PC
	RIPA 2,5 X 5 DE 3 METROS
	FAVERO
	10,25
	256,25

	21
	12,00
	M2
	CERAMICA PAREDE 30 X 48
	CEJATEL
	34,80
	417,60

	22
	50,00
	M2
	CERAMICA CHÃO 50 X 50
	CEJATEL
	36,30
	1.815,00

	23
	12,00
	Und
	BARROTE EM EUCALIPTO MEDINDO 5 CM DE LARGURA X 15 CM DE ESPESSURA X 3,20 M DE COMPRIMENTO
	FAVERO
	46,95
	563,40

	24
	50,00
	Und
	TABUA 20 X 2,5 X 3,00 PINUS
	FAVERO
	27,25
	1.362,50

	26
	17,00
	M
	ASSOALHO EM MADEIRA DE EUCALIPTO.
	FAVERO
	72,00
	1.224,00

	27
	20,00
	Und
	ARGAMASSA AC I SC DE 20 KG
	VOTOTRAM
	15,00
	300,00

	28
	10,00
	Und
	TRELIÇA TG8 BARRA DE 6 METROS
	GERDAU
	80,00
	800,00

	29
	2,00
	Und
	FERRO 4.2 BARRA DE 8 METROS
	GERDAU
	20,00
	40,00

	Total
	23.979,25

CLAUSULA QUARTA - DO ADITAMENTO E FORMA DE PAGAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DO ADITAMENTO - Face acordo mútuo entre as partes neste termo ampliam os quantitativos supra demonstrados, objeto do Contrato nº 72/2023.

DA FORMA DE PAGAMENTO - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº 27/2023, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e Contrato nº 72/2023.

DA FISCALIZAÇÃO - Fica por desde já, designada a Sra. Simone Walker, Secretária da Assistência Social, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 72/2023.
E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

São Bernardino-SC, em 19 de Setembro de 2023.

DALVIR LUIZ LUDWIG

      SANDRO SENHORE
    Prefeito Municipal

                     Fornecedor

Município

Analisado e aprovado por:

       LUIZ HENRIQUE MAZETTO ZANOVELLO

                                                                    Assessor Jurídico

                OAB-SC 33.076

TESTEMUNHAS: ___________________________           _______________________________